MARINHA DO BRASIL
SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA

EDITAL DE 17 DE ABRIL DE 2025

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO À ESCOLA NAVAL EM 2025 (CPAEN/2025)

A Administração Naval resolve: retificar o Edital do Concurso Público de Admissão à
Escola Naval em 2025 (CPAEN/2025), publicado na Seção 3, do DOU nº 75, de 22/04/2025,
conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:

O Serviço de Seleção do Pessoal da Marinha (SSPM), no uso das atribuições referentes ao
item 3 do artigo 3º e item I do artigo 12 do seu Regulamento, aprovado pela Portaria nº 118 de
21 de agosto de 2024 da Diretoria de Ensino da Marinha e de acordo com a Lei nº 11.279 de 9
fevereiro de 2006, torna público que, no período de 28/04/2025 a 26/05/2025, estarão abertas as
inscrições do Concurso Público de Admissão à Escola Naval em 2025 (CPAEN/2025).

3 - INSCRIÇÕES
3.2 - DAS INSCRIÇÕES PELA INTERNET
3.2.2 - As inscrições poderão ser efetivadas somente entre 8h do dia 28 de abril de 2025 e

23h59 do dia 26 de maio de 2025, horário oficial de Brasília/DF.
3.2.7 - O pagamento da taxa de inscrição será aceito até o dia 27 de maio de 2025, no

horário bancário dos diversos Estados do País.

ANEXO II - CALENDÁRIO DE EVENTOS

EVENTO DATA ATIVIDADES

01
28/04/2025

a
26/05/2025

Período de inscrições.

07 27/05/2025 Prazo para o pagamento da taxa de inscrição.

09 03/06/2025 Data limite para os candidatos requererem a troca de OREL das
Provas Escritas Objetivas (PO) e Redação.

10 11/06/2025
Divulgação dos candidatos cotistas e a Relação dos
Candidatos/Vagas, no endereço eletrônico
www.ingressonamarinha.mar.mil.br.

Leia-se:

O Serviço de Seleção do Pessoal da Marinha (SSPM), no uso das atribuições referentes ao
item 3 do artigo 3º e item I do artigo 12 do seu Regulamento, aprovado pela Portaria nº 118 de
21 de agosto de 2024 da Diretoria de Ensino da Marinha e de acordo com a Lei nº 11.279 de 9
fevereiro de 2006, torna público que, no período de 28/04/2025 a 29/05/2025, estarão abertas as
inscrições do Concurso Público de Admissão à Escola Naval em 2025 (CPAEN/2025).

3 - INSCRIÇÕES
3.2 - DAS INSCRIÇÕES PELA INTERNET
3.2.2 - As inscrições poderão ser efetivadas somente entre 8h do dia 28 de abril de 2025 e

23h59 do dia 29 de maio de 2025, horário oficial de Brasília/DF.

3.2.7 - O pagamento da taxa de inscrição será aceito até o dia 30 de maio de 2025, no
horário bancário dos diversos Estados do País.

ANEXO II - CALENDÁRIO DE EVENTOS

EVENTO DATA ATIVIDADES

01
28/04/2025

a
29/05/2025

Período de inscrições.

07 30/05/2025 Prazo para o pagamento da taxa de inscrição.

09 12/06/2025
Data limite para os candidatos requererem a troca de OREL das
Provas Escritas Objetivas (PO) e Redação.

10 12/06/2025
Divulgação dos candidatos cotistas e a Relação dos
Candidatos/Vagas, no endereço eletrônico
www.ingressonamarinha.mar.mil.br.

XXX---XXX---XXX